Les caractéristiques du miracle renvoient au pouvoir magique de la sympathie entre similaires et à l'efficacité talismanique de la figure du serpent⁴⁶. La performance décrite dans la Bible se base sur une sorte d'imitation et contrefaçon de l'image et du nom du serpent. Moïse (qui, comme Joseph, est la figure exemplaire du sage) est autorisé directement par la divinité à neutraliser les morsures des serpents ardents et venimeux ; pour ce faire, Dieu lui a prescrit la construction d'un serpent de bronze⁴⁷. Le serpent et le bronze, *naḥash* et *neḥoshet*, se trouvent sous la même entrée dans le *Sefer ha-Shorashim*. La ressemblance linguistique entre la créature vivante, le nom et la forme de l'animal de bronze a un caractère substantiel et ontologique aux effets apotropaiques et thérapeutiques tels que le succès de la pratique de Moïse en est garanti. Selon Qimḥi, dans la vie réelle, une telle affinité entre serpent et bronze est plutôt à considérer comme nuisible et cause de décès. Les effets contagieux inhérents à la similitude intrinsèque entre serpent et bronze, sont censés augmenter, en regardant le métal, la toxicité de la morsure de l'animal. Pour confirmer la réalité de ce phénomène, Qimḥi sollicite l'opinion de son père Yosef et l'autorité de médecins⁴⁸. Il mentionne en outre d'autres exemples de miracles bibliques fonctionnant également au moyen des procédés sympathiques : ainsi, selon Ex 15 :25, Moïse a pu rendre soudainement douces et potables des eaux amères en y jetant un certain bois, qui selon le midrash *Yalkut Shimoni* avait comme qualité principale (raison de l'efficacité du miracle) l'amertume.

Dans la traduction, toujours littérale, du *Liber Radicum*, il n'est évidemment pas possible de rendre visible le jeu phonétique, morphologique et ontologique entre serpent et bronze qui se vérifie dans la langue hébraïque :

נחש [...] *Et serpens erat astutus. Notum. Serpens ardens. Vocatur sic quia quod est ardens cum flatu oris sui. Serpens eris. Scripsit dominus meus pater meus : dixerunt sapientes medicinarum quod homo quem mordebit ipsum serpens et videbit es statim mortuus. Et propterea dixit Sanctus Benedictus ipse ad Mose [sic] fac tibi serpentem eris et eris omnis morsus et vidit ipsum et vivet, in contrarium nature mundi ad magnificare miraculum. Et sic massa ficiunt ad Ezechiam et sic ostendit ipsi Dominus lignum, quia dixerunt quod lignum amarum fuit. [...]*

⁴³ La suite du verset dit « qu'on l'applique sur l'ulcère, et il guérira ».